
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 10 de Janeiro de 2017

Ano 9 - Edição CCLXV

DECRETOS

EDITAL Nº 001/2018 – G.R.H.
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015- G.R.H

C O N V O C A Ç Ã O

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE IS, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital de Homologação.

C O N V O C A os candidatos (as) aprovados (as) para o seguinte cargo 
de provimento efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, a saber:

Classificação Nome RG 

75º ADRIANA CAMILO 175457827 
76º REGINA CECILIA DA SILVA OLIVEIRA 329073229 
77º MARTA SILVA GOMES 0643181253 
78º ADRIANA DE JESUS DA SILVA 45550183x 
79º DOUGLAS DE SOUZA FERNANDES 490376927 

 

O Candidato deverá comparecer no dia 15/01/2018 as 10:00,  na 
Gerencia de Recursos Humanos da Autarquia de Saúde IS situada à Rua Major 
Manoel Francisco de Moraes, 286 – Centro – Itapecerica da Serra – SP, a fim de 
obterem a relação dos documentos necessários à contratação. Para o Cargo de 
Provimento Efetivo de Auxiliar de Enfermagem.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Autarquia e publicado na Imprensa Oficial. 

Itapecerica da Serra (SP) 05 De Janeiro de 2018. 

MICHELE SALES DOS SANTOS DA SILVA
Superintendente - Saúde - IS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 292/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

 F A Z    S A B E R que exonerou a partir de 13  dezembro de 2017 o(a) 
Sr.(a) SUZANE MARTINS DE OLIVEIRA do cargo de CHEFE DE DIVISAO .  

Itapecerica da Serra (SP), 13 de dezembro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA SILVA
 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 293/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

F A Z    S A B E R que exonerou a pedido a partir de 13 de dezembro de 
2017 o(a) Sr.(a) SHEYLA GUIMARAES OLIVEIRA cargo de   ENFERMEIRO 
OBSTETRA EFETIVO.  

Itapecerica da Serra (SP), 13  de dezembro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA SILVA
 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 294/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

ART.1º CONCEDER ao funcionário, abaixo relacionados, 15 (quinze) 
dias de férias regulamentadas Dezembro.

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

EDIELZA ROCHA VANDERLEY MOREIRA 16/01/2016 15/01/2017 11/12/2017 25/12/2017 
 

ART.2º CONCEDER ao funcionário abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares 2016/2017 sendo 20 (vinte) dias em descanso e 10 (dez) 
dia em pecúnia.

Servidor  Período Aquisitivo Período de Gozo 

ELIANA TIKAMI DE LIMA CARVALHO 02/01/2016 01/01/2017 18/12/2017 06/01/2018 

JUCELIA SALES DOS SANTOS 11/02/2016 10/02/2017 11/12/2017 30/12/2017 
 

ART.3º Conceder aos Funcionários 30(trinta) dias de férias 
regulamentares de Dezembro do exercício, 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018.

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

ADAO DA CONCEICAO 13/02/2016 12/02/2017 11/12/2017 09/01/2018 
ANA QUEILA DE SOUZA 
QUINTILIANO 13/02/2015 12/02/2016 11/12/2017 09/01/2018 

ANTONIO XAVIER DOS SANTOS 16/01/2016 15/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

ARLETE MARIA MARCONDES 16/01/2016 15/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

BENTO JOSE DE OLIVEIRA 17/01/2016 16/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 
BRUNA CAROLINE CANTON 
FERREIRA 01/04/2016 31/03/2017 11/12/2017 09/01/2018 

CELIA REGINA DE PONTES 
RODRIGUES 03/01/2016 02/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 
CLARA MARIA PEREIRA DA 
SILVA PRADO 03/02/2016 02/02/2017 11/12/2017 09/01/2018 

CLAUDIA ZANETTI MOURA 03/01/2016 02/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

DALVA PEREIRA PACHECO 16/01/2016 15/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

EDUARDO D AMATO 18/01/2016 17/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 
ELISEU CRUZ FORTE 17/01/2017 16/01/2018 02/01/2018 31/01/2018 

ELLEN SIMONE AVERSARI SILVA 12/02/2016 11/02/2017 11/12/2017 09/01/2018 

FRANCINEIDE RODRIGUES DA 
SILVA 13/01/2016 12/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 
 

ISAIAS SANTOS DE ARAUJO 07/01/2016 06/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

IVETE MOTA CLEIM 16/01/2016 15/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

JOSE ADELMO COLOMBO 16/01/2016 15/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 
JOSE CIRILO CORDEIRO SILVA 23/04/2016 22/04/2017 20/12/2017 18/01/2018 

JUVENATO CARVALHO 18/01/2016 17/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

LUANA DA GLORIA SANTOS 13/11/2015 12/11/2016 27/12/2017 25/01/2018 

LUCIMARA VIEIRA PASARELLI 18/01/2016 17/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

MARCIA CRISTINA BIANELI JOSE 18/01/2016 17/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 
MARCOS ALVES RODRIGUES 12/03/2016 11/03/2017 15/12/2017 13/01/2018 

MARIA FERREIRA 04/01/2016 03/01/2017 18/12/2017 16/01/2018 

MARILENE DA SILVA 
CONCEICAO 01/09/2016 31/08/2017 11/12/2017 09/01/2018 
MARLI CRISTINA PEREIRA 
ARAUJO 03/02/2016 02/02/2017 11/12/2017 09/01/2018 

PEDRO DOS SANTOS BRITO 
NETO 05/01/2016 04/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 
SANDRA CRISTINA JESUS DA 
SILVA 02/01/2016 01/01/2017 18/12/2017 16/01/2018 

SILVIA FORTE DIAS 04/01/2016 03/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 

URSULA BASTOS FRANCO 27/04/2016 26/04/2017 26/12/2017 24/01/2018 
VALERIA CRISTINA PIASSA 
PENICHE 16/01/2016 15/01/2017 18/12/2017 16/01/2018 

VANDERLEI LUIZ COSTA 16/01/2016 15/01/2017 11/12/2017 09/01/2018 
 

Itapecerica da Serra (SP), 21 de Dezembro de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva
 Superintendente – Saúde – IS

EDITAIS

DECRETO Nº 2.693, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DA TABELA 7-A DA LEI Nº 
1.642, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2005.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º  Os valores constantes da Tabela 7-A da Lei nº 1.642, de 21 de 
dezembro de 2005, ficam atualizados de acordo com a variação da UFESP, em 

2,51% (dois vírgula cinquenta e um por cento), para o período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2018.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 21 de dezembro de 2017

JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

IVO MARTELLO FILHO
Secretário Municipal de Finanças



EXPEDIENTEPREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Jorge Costa
Vice-Prefeito | Paulo Pereira
Secretaria de Governo, Ciência e Tecnologia | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro

Imprensa Oficial 10 de Janeiro de 2018 02

EDITAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social do 
Município de Itapecerica da Serra / SP, atendendo ao previsto na Lei nº 2.157 
de 23/11/2010, vem publicamente, convocar as entidades civis, instituições 
religiosas e não governamentais, que lutam pelos direitos dos idosos, para a 
ASSEMBLEIA GERAL para eleição do Conselho do Idoso, no biênio 
2018/2020. 
 

1. DA CANDIDATURA 

Aos interessados, deverão apresentar os documentos comprobatórios 
até o dia 23/01/2018, das 8:00 as 17:00, na Secretaria de Inclusão e 
Desenvolvimento Social, sito à Avenida Roberto Eduardo Daher nº 1.135 – 
Itapecerica da Serra / SP. 

Serão considerados habilitados os documentos de entidades religiosas, 
sindicatos ou demais instituições não governamentais, que atuem diretamente na 
defesa dos direitos e na qualidade de vida dos idosos, com serviços prestados no 
município de Itapecerica da Serra. Cada Associação, Entidade ou Instituição 
poderá indicar somente 01 (uma) pessoa para sua devida representação perante 
o Conselho do Idoso.

Documentos necessários:  

a) Estatuto de fundação e demais atualizações (se houver); 

b) A regularidade do CNPJ da Instituição junto à Receita Federal (se 
houver); 

c) Descrição das atividades exercidas pela Entidade e sua efetiva 
participação na comunidade; 

d) Documentos pessoais da indicada para atuar no Conselho do Idosos; 

e) Descrição das atividades já exercidas por essa pessoa indicada, na 
Entidade ou Instituição de origem; 
 

2. DA ASSEMBLEIA

Coordenada pela Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social, a 
Assembleia Geral para formação do Conselho do Idoso, contará com a presença 
de:

08 representantes indicados pelo Órgão Governamental e seus
respectivos suplentes.

08 representantes da sociedade civil / organização não governamental.

O Evento ocorrerá no dia 29 de Janeiro de 2018, no horário das 
13h00min as 17h00min, no auditório José David Binztajn, sito à Avenida Eduardo 
Roberto Daher, nº 1.135, Itapecerica da Serra / SP.

No transcorrer do evento, cada representante indicado por sua 
Instituição, gozará de até 10 minutos para se apresentar e justificar publicamente 
sua motivação em compor e atuar diretamente no Conselho do Idoso.

Após a apresentação dos candidatos inscritos, serão definidos por 
Aclamação, os 08 representantes de Instituições declaradas ou não de Utilidade 
Pública e seus respectivos suplentes para integrar o Conselho do Idoso.

A periodicidade das reuniões do Conselho do Idoso ocorrerá na segunda 
quarta-feira de cada mês, às 14h00min, na Secretaria de Inclusão e 
Desenvolvimento Social, para discussão dos projetos, votações, assinatura da 
ata, entre outros assuntos.

Caberá aos novos integrantes do Conselho do Idoso, a elaboração do 
Regimento Interno, que disciplinará todas as competências e responsabilidades 
necessárias para o bom andamento dos trabalhos.
 

Itapecerica da Serra, 10 de Janeiro de 2018.  
 
Comissão  
 
Presidente 

Lúcia Brier Peixoto Santos 
 
Vice Presidente 

Jucélia Lima 
 
Titular 

Neudir Sudatti 
 
Suplente 

Tupinambá Lombardi

PROGRAMA

ORGANIZADA
CIDADE

ANTES DE COMPRAR UM LOTE OU CONSTRUIR,

CONSULTE A PREFEITURA!

NÃO DEIXE SEU SONHO VIRAR UM PESADELO

Combate às invasões e ocupações de
locais impróprios para moradia

LIGUE: 4668-9000

LEGISLATIVO


